שנת האפס: 1929, תרפ"ט, 1929: מהזיכרון להיסטוריה ולתיאטרון

אבנר בן־עמוס

המתח בין המוכר לזר מאפיין שדות ידע ואומנות רבים. במאמר קצר זה אני מבקש לעסוק במתח הזה כפי שהוא בא לידי ביטוי בשני שדות שונים ובתוצאה של המפגש ביניהם. השדה האחד הוא דימוי העבר, שאותו אנו מדמיינים באמצעות הזיכרון הקולקטיבי (מוכר) או בעזרת ההתבוננות ההיסטורית (זר). השדה השני הוא הייצוג התיאטרלי, שנעשה באמצעות המוסכמה של הקיר הרביעי (מוכר) או באופן שחותר תחת המוסכמה הזו (זר). שני השדות הללו נפגשו בהצגה **שנת האפס: 1929, תרפ"ט, 1929**, אשר התבססה על מחזה דוקומנטרי שכתבתי בעקבות ספרו של הלל כהן, **תרפ"ט: שנת האפס בסכסוך היהודי-ערבי** (כתר, 2013). בהצגה, שבוימה בידי סיני פתר והוצגה בתיאטרון יפו, נוצר מפגש בין הצד הזר של שני השדות: אופן ההתבוננות ההיסטורי בעבר ואופן הייצוג התיאטרלי שאינו מכבד את מוסכמת הקיר הרביעי.

אך ספרו של כהן, על 385 עמודי הטקסט שלו העוסקים בחמישה מוקדי אלימות

ברחבי פלסטינה-א"י, היה חייב לעבור קיצור מהותי כדי להפוך אותו להצגה שאורכה מעט יותר משעה. הקיצור הראשוני היה בעל אופי כמותי: המחזה עוסק רק במוקד האלימות החשוב ביותר – ירושלים וסביבתה. כך אפשר לעקוב בצורה ברורה אחרי התפתחות האירועים, שהתחילו ביום כיפור תרפ"ט (23 בספטמבר 1928) בסכסוך בנוגע למחיצה שהציבו מתפללים יהודים ליד הכותל המערבי שנועדה להפריד בין נשים לגברים. מחיצה זו נחשבה בקרב הערבים כהפרת הסטטוס קוו שקבע השלטון העותמאני, וכהוכחה לרצון של היהודים להשתלט על כל מתחם אל-אקצה.

אל כל אלה יש להוסיף את מסך הווידאו האחורי, שעליו מוקרנים לסרוגין סרטים המתארים את הכותל ומתחם אל-אקצה בתקופת המנדט וכיום. כך נוצרים לאורך כל ההצגה מעברים מהירים בין העבר ההיסטורי של הדמויות ובין ההווה שבו מתרחשת הצגת התיאטרון.

מתוך ההצגה שנת האפס: תרפ"ט/1929.
צלם: רדי רובינשטיין, באדיבות תיאטרון יפו.

אם כן, ההצגה שוברת פעם אחר פעם את אשליית הקיר הרביעי, והשחקנים ניצבים בה ישירות מול הקהל. הצופים אינם יכולים "להתנחם" בנוסח המוכר של אירועי תרפ"ט ובהצגה שמשאירה אותם מציצים מתוך מקומם הבטוח בשחקנים שמגלמים אך ורק דמויות מן העבר.